2022年８月２日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   山下 一仁

（コード番号 ４６６８ 東証プライム）

問合せ先  執行役員経営企画部長   坂元 考行

（ＴＥＬ 03-5860-2111 代表）

明光義塾事業「カンパニー制」への移行に関するお知らせ

当社は、主力である明光義塾事業において「カンパニー制」へ2022年９月１日より移行することについて決

定いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．移行の目的

当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」「フランチャイズノウハウの開発普及を通

じて自己実現を支援する」という２つの経営理念と、「個別指導による自立学習を通じて創造力豊かで自立心

に富んだ21世紀社会の人材を育成する」という教育理念を掲げ、個別指導のパイオニアとして明光義塾事業を

展開してまいりました。この創業の理念を「創業の精神」として引継ぎながら、‟Purpose”“「やればでき

る」の記憶をつくる”を起点として、社会環境の急速な変化に対応し当社がこれからも選ばれ続ける企業とな

るために、時代のニーズを見据えたサービスを提供する様々な事業を創造し「人の可能性をひらく企業グルー

プ」に成長することを目指しております。

 今般、明光義塾事業において、明光義塾の強み、個別指導の強みを再定義し、生徒１人ひとりの未来のため

にカウンセリングの強みを発揮し、小学生から大学受験まで一貫性を持ったサービス提供して各地域の競合

他塾との差別化を見据えて地域別の「カンパニー制」へ移行いたします。明光義塾の再成長を図り、「中期

経営計画（2022年８月期-2024年８月期）「ファン・イノベーション “Fan・Fun Innovation”」を加速して

まいります。

２．方針

カンパニー単位で直営・FCを統括し、運営の強化を図る

★北海道東北カンパニープレジデント 葛生 和寛

★関東甲信カンパニープレジデント  浅水 真人

★東海北陸カンパニープレジデント  松尾 圭一

★近畿カンパニープレジデント    古川 直史

★西日本カンパニープレジデント   江藤 佳弘

そのために、①大幅な権限移譲により、意志決定の迅速化を図る

②地域No.1となるべく大胆な地域戦略を実行する

③権限・責任の明確化による人材育成と組織の成長を図る

④多様化する教室課題・現場ニーズを捉え、機動的に対応しカンパニーを支えるために

本部機能・役割を転換する

以 上